

## SISTEMA DIF DEL ESTADO DE JALISCO

### FALLO LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DE COMITÉ LPLSC 115/2021 "ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN" (2da. Vuelta) (Sistema de Evaluación Binario)

En la ciudad de Guadalajara, Jal. al día 19 (diecinueve) del mes de noviembre del año 2021, siendo las 10:20 horas, en la Unidad Centralizada de Compras, en el primer piso del DOMICILIO, se reunieron el Representante de la Unidad Centralizada de Compras, un representante del área requirente y el integrante designado por el Comité, a efecto de emitir el fallo de la **Licitación Pública Local Sin Concurrencia de Comité LPLSC 115/2021 "ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN" (2da. Vuelta)** de conformidad con el artículo 72 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (en adelante, La Ley), artículos 96, 97 y 98 y demás relativos y aplicables del Reglamento de la citada Ley, así como lo previsto en el **numeral 6.4 de las Bases**, se hace la siguiente relación de:

#### ANTECEDENTES

- 1.- Con fecha 12 (doce) de noviembre del año 2021, en cumplimiento al artículo 72 numeral 1 fracción I de La Ley, fue publicada la convocatoria correspondiente a la Licitación **LPLSC 115/2021 "ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN" (2da. Vuelta)**
- 2.- El día 17 (diecisiete) del mes de noviembre del año 2021, se fijó como fecha para desahogo de la Junta Aclaratoria correspondiente al presente proceso de adquisición, conforme al punto 3 de las bases y el artículo 97 del Reglamento de La Ley, dirigiendo y desahogando la misma, el Lic. Roberto Alejandro Valladares Zamudio, Director de Recursos Materiales, representante de la Unidad Centralizada de Compras, y el Lic. Julián Hernández Crisanto, Director de Fortalecimiento Municipal, como representante del área requirente, en la que no hubo asistencia de Licitantes.
- 3.- Con fecha 18 (dieciocho) de noviembre del año 2021 y como parte del proceso de adquisición, fueron presentadas y aperturadas las propuestas de los licitantes interesados, ante la presencia del representante de la Unidad Centralizada de Compras y el representante del Órgano de Control Interno de la Convocante, evento que se desarrolló de acuerdo a los hechos asentados en el acta correspondiente, presentando propuestas los siguientes licitantes:

- 1.- **RO & JO COMERCIAL S. DE R.L. DE C.V.**
- 2.- **COMERCIALIZADORA BRAGA S.A. DE C.V.**

Vistos los antecedentes dentro del proceso de licitación que nos ocupa, se exponen los siguientes;

#### CONSIDERANDOS

Una vez analizadas y revisadas las propuestas técnicas y económicas, y conforme al Dictamen realizado por el Lic. Julián Hernández Crisanto, Director de Fortalecimiento Municipal, así mismo suscrito por el Lic. Roberto Alejandro Valladares Zamudio, fungiendo como titular de la Unidad Centralizada de Compras y por el miembro designado por el Comité de Adquisiciones del Sistema DIF Jalisco, la Lic. Vania Osuna Salazar, Representante de COPARMEX Jalisco, a continuación se exponen las mismas para un mejor proveer, identificando los aspectos técnicos y económicos requeridos por la convocante en las bases del proceso **LPLSC 115/2021 "ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN" (2da. Vuelta)**

ASPECTOS TÉCNICOS			LICITANTES			
			RO & JO COMERCIAL S. DE R.L. DE C.V.		COMERCIALIZADORA BRAGA S.A. DE C.V.	
PARTIDA	CANTIDAD	ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES O SERVICIOS SOLICITADOS	CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE
1	311	CAL BULTO, EN PRESENTACIÓN DE SACOS DE 25 KG.	X		X	
2	48	PIEDRA PARA CIMIENTO (LAS PIEDRAS PUEDEN SER DE FORMA CUALQUIERA Y SUS DIMENSIONES PUEDEN VARIAR LO MENOS DE 10 A 20 CENTÍMETROS Y LA MAYOR DE 20 A 30 CENTÍMETROS)	X			X
3	7.30	LADRILLO ROJO LISTÓN, CON MEDIDAS 40 CM LARGO X 15 CM. ANCHO X 7 CM. ALTO	X			X
4	108	PISO DE CERÁMICA 30X30. COLOR BEIGE.	X			NO COTIZA
5	18	JUNTEADOR SIN ARENA CAJA DE 5KG. COLOR BEIGE.	X		X	
6	84	VIGA DE ACERO 5" IPS, 84 METROS LINEALES, DEBERÁN DE ENTREGARSE 6 VIGAS DE 12.20 MTS. DE LARGO Y UNA VIGA DE 10.80 MTS.	X		X	
7	10	LADRILLO BÓVEDA DE CUÑA, CON MEDIDAS DE 11 CM. X 22 CM X 5 CM.	X			X
8	22	JAL EN COSTALES DE 50 KG.	X		X	
9	3.5	LADRILLO AZOTEA CON MEDIDAS 17 CM. X 17 CM.	X			X
10	7	FONDO PARA MUROS Y TECHO COLOR BLANCO EN CUBETAS DE 19 LTS.	X			X
11	14	POLÍN MONTEN 4" X 6 M EL TRAMO	X		X	
12	4.330	BLOCK DE CONCRETO MEDIDAS DE 14 X 20 X 40 CMS	X		X	
13	150	VARILLA CORRUGADA RECTA DE ACERO 3/8, DE 12 METROS DE LARGO LA PIEZA.	X		X	
14	90	CEMENTO MORTERO BULTO DE 50 KG	X		X	
15	529	CEMENTO GRIS BULTO DE 50 KG	X		X	
16	60	LÁMINA GALVANIZADA CAL 30 0.72 X 6.10 MT	X			NO COTIZA
17	12	CANAL MONTEN DE 6 PULGADAS, TRAMOS DE 6 METROS LA PIEZA	X		X	
18	5	PTR RECTANGULAR DE 3 X 1 1/2 CALIBRE 14 DE 6 METROS DE LARGO EL TRAMO	X		X	
19	77	LAMINAS GALVANIZADAS CON ACANALADO RECTANGULAR CAL 26 DE 1.1 METROS POR 6.1 METROS PARA TECHAR	X		X	
20	12	MONTEN DE 4 PULGADAS DE 6.1 METROS LA PIEZA	X			NO COTIZA
21	6	MONTEN DE 3 PULGADAS DE 6.1 METROS LA PIEZA	X		X	
22	24	TEJA DE BARRO DE MEDIDA 18 CMS X 33 CMS.	X			NO COTIZA
23	10	PISO DE CERÁMICA ANTIDERRAPANTE 20 CM X 20 CM COLOR BLANCO.	X			NO COTIZA
24	42	PEGA PISO, SACO DE 20KG. COLOR BLANCO	X		X	
25	2	CABLE PARA INSTALACIONES ELÉCTRICAS EN CASA HABITACIÓN O INDUSTRIA # 14. EN PRESENTACIÓN DE ROLLO DE 100 MTS., COLOR INDISTINTO	X			X
26	12	PTR DE 1 1/2" X 1 1/2" CAL 12 (BLANCO) 6M.	X		X	
27	12	CEMENTO GRIS PORTLAND (CEMENTO BLANCO) SACO DE (50K)	X		X	
28	2,000	LADRILLO LAMA CON MEDIDAS DE (7"1/4"X28)	X		X	
29	40	ARENA DE RÍO ENCOSTALADA EN SACOS DE 50 KG	X		X	
30	42	ARENA AMARILLA EN COSTALES DE 50KG	X		X	
31	96	GRAVA TRITURADA 3/4" EN COSTALES DE 50KG.	X		X	

ASPECTOS ECONÓMICOS			LICITANTES			
			RO & JO COMERCIAL S. DE R.L. DE C.V.		COMERCIALIZADORA BRAGA S.A. DE C.V.	
PARTIDA	CANTIDAD	ESPECIFICACIONES DE LOS BIENES O SERVICIOS SOLICITADOS	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE
1	311	CAL BULTO, EN PRESENTACIÓN DE SACOS DE 25 KG.	78.00	24,258.00	90.00	27,990.00
2	48	PIEDRA PARA CIMENTOS (LAS PIEDRAS PUEDEN SER DE FORMA CUALQUIERA Y SUS DIMENSIONES PUEDEN VARIAR LO MENOS DE 10 A 20 CENTÍMETROS Y LA MAYOR DE 20 A 30 CENTÍMETROS)	340.00	17,280.00	2,820.00	135,340.00
3	7	LADRILLO ROJO LISTÓN, CON MEDIDAS 40 CM LARGO X 15 CM. ANCHO X 7 CM. ALTO	18,420.00	135,926.00	7,000.00	51,100.00
4	108	PISO DE CERÁMICA 30X30. COLOR BEIGE.	102.43	11,042.44		-
5	18	JUNTEADOR SIN ARENA CAJA DE 5KG. COLOR BEIGE.	133.00	2,394.00	226.00	4,048.00
6	84	VIGA DE ACERO 5" IPS, 84 METROS LINEALES, DEBERÁN DE ENTREGARSE 6 VIGAS DE 12.20 MTS. DE LARGO Y UNA VIGA DE 10.80 MTS.	535.14	44,951.74	450.00	54,400.00
7	10	LADRILLO BÓVEDA DE CUÑA, CON MEDIDAS DE 11 CM. X 22 CM X 5 CM.	2,140.00	21,400.00	5,000.00	50,000.00
8	22	JALEN COSTALES DE 50 KG.	34.80	765.60	500.00	11,000.00
9	4	LADRILLO AZOTEA CON MEDIDAS 17 CM. X 17 CM.	2,140.00	7,540.00	5,000.00	17,500.00
10	7	FONDO PARA MUROS Y TECHO COLOR BLANCO EN CUBETAS DE 19 LTS.	1,400.00	9,800.00	800.00	5,600.00
11	14	POLIN MONTEN 4" X 6 M EL TRAMO	1,041.40	14,582.40	1,100.00	15,400.00
12	4,330	BLOCK DE CONCRETO MEDIDAS DE 14 X 20 X 40 CMS	18.42	80,424.40	5.50	23,815.00
13	150	VARILLA CORRUGADA RECTA DE ACERO 3/8. DE 12 METROS DE LARGO LA PIEZA.	188.74	28,311.00	221.00	33,150.00
14	90	CEMENTO MORTERO BULTO DE 50 KG	165.51	14,895.90	177.00	15,930.00
15	529	CEMENTO GRIS BULTO DE 50 KG	188.27	99,594.83	210.00	111,090.00
16	80	LÁMINA GALVANIZADA CAL30 0.72 X 6.10 MT	504.84	30,411.60		-
17	12	CANAL MONTEN DE 6 PULGADAS, TRAMOS DE 6 METROS LA PIEZA	1,182.24	14,184.88	1,100.00	13,200.00
18	5	PTR RECTANGULAR DE 3 X 1 1/2 CALIBRE 14 DE 6 METROS DE LARGO EL TRAMO	1,009.57	5,047.85	1,250.00	6,250.00
19	77	LAMINAS GALVANIZADAS CON ACANALADO RECTANGULAR CAL. 26 DE 1.1 METROS POR 6.1 METROS PARA TECHAR	1,425.95	125,198.15	2,100.00	161,700.00
20	12	MONTEN DE 4 PULGADAS DE 6.1 METROS LA PIEZA	1,042.10	12,505.20		-
21	6	MONTEN DE 3 PULGADAS DE 6.1 METROS LA PIEZA	751.29	4,507.74	950.00	5,700.00
22	24	TEJA DE BARRO DE MEDIDA 18 CMS X 33 CMS.	320.48	7,694.32		-
23	10	PISO DE CERÁMICA ANTIDERRAPANTE 20 CM X 20 CM COLOR BLANCO.	205.84	2,058.40		-
24	42	PEGA PISO, SACO DE 20KG. COLOR BLANCO	116.40	4,888.80	120.00	5,040.00
25	2	CABLE PARA INSTALACIONES ELÉCTRICAS EN CASA HABITACIÓN O INDUSTRIA # 14. EN PRESENTACIÓN DE ROLLO DE 100 MTS., COLOR INDISTINTO	810.00	1,420.00	840.00	1,680.00
26	12	PTR DE 1 1/2" X 1 1/2" CAL 12 (BLANCO) 6M.	903.14	10,837.92	1,200.00	14,400.00
27	12	CEMENTO GRIS PORTLAND (CEMENTO BLANCO) SACO DE (50K)	308.27	3,699.24	420.00	5,040.00
28	2,000	LADRILLO LAMA CON MEDIDAS DE (7" X 4" X 2")	2.89	5,780.00	5.00	10,000.00
29	40	ARENA DE RÍO ENCOSTADA EN SACOS DE 50 KG	600.00	24,000.00	500.00	20,000.00
30	42	ARENA AMARILLA EN COSTALES DE 50KG	600.00	25,200.00	500.00	21,000.00
31	96	GRAVA TRITURADA 3/4" EN COSTALES DE 50KG.	446.55	42,048.80	900.00	86,400.00
Monto cotizado			SUBTOTAL	853,313.63	SUBTOTAL	907,013.00
			IVA	136,530.18	IVA	145,122.08
			TOTAL	989,843.81	TOTAL	1,052,135.08

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS		LICITANTES			
		RO & JO COMERCIAL S. DE R.L. DE C.V.		COMERCIALIZADORA BRAGA S.A. DE C.V.	
NÚMERO	DOCUMENTOS	CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE
1	ANEXO 5 (PROPUESTA TÉCNICA)	X		X	
2	ANEXO 8 (INTERVENIR EN ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS)	X		X	
3	ANEXO 4 (ACREDITACIÓN)	X		X	
4	CARTA DE NO IMPEDIMENTO DE PARTICIPACIÓN	X		X	
5	ANEXO 9 (CARTA DE DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD)	X		X	
6	ANEXO 6 (OFERTA ECONÓMICA)	X		X	
7	ANEXO 10 (CONSTANCIA DE RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS)	X		X	
8	ANEXO 12 (DECLARACIÓN DE APORTACIÓN CINCO AL MILLAR)	X		X	

**RESULTANDO**

**PRIMERO.** - Con base en el dictamen y una vez considerados todos los documentos que integran el expediente del proceso de adquisición identificado como **LPLSC-115/2021 "ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN" (2da. Vuelta)** se resuelve declarar desierto dicho proceso, esto en base al punto 11, inciso g) de las bases.

**SEGUNDA.** - Para efectos de notificación a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes, una copia del acta y del dictamen y se fija un ejemplar en: Av. Alcalde 1220, col. Miraflores, Guadalajara, Jalisco, primer piso, en la Unidad Centralizada de Compras. Este procedimiento sustituye a la notificación personal.

**TERCERA.** - Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que le son inherentes, a continuación, firman el presente documento las personas que intervinieron en este acto de fallo, siendo las 10:40 horas, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron.

**SISTEMA DIF DEL ESTADO DE JALISCO**



**LIC. ROBERTO ALEJANDRO VALLADARES ZAMUDIO**  
DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES  
UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS



**LIC. VANIA OSUNA SALAZAR**  
REPRESENTANTE DE COPARMEX JALISCO



**LIC. JULIÁN HERNÁNDEZ CRISANTO**  
DIRECTOR DE FORTALECIMIENTO MUNICIPAL  
ÁREA REQUIRENTE

